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Z okazji Nowego Roku 2024 wszystkim Parafianom 
składam najserdeczniejsze życzenia. 

Niech Maryja Wniebowzięta wyprasza nam u swego 
Syna dar żywej wiary, nadziei i miłości, a także łaskę 

dobrego zdrowia i błogosławieństwa na cały Nowy Rok.

Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz
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DRODZY PARAFIANIE!

Kilka dni temu powitaliśmy 2024 rok. Jest to czas 
podsumowań i weryfikacji naszych ubiegłorocznych 

postanowień, realizacji podjętych zadań. Żyjemy w świe-
cie, w którym czas jest eksploatowany do cna, wyciskany 
do ostatniej sekundy, korygowany alarmami, zegarkami, 
stoperami, kalendarzami tradycyjnymi i cyfrowymi. 
Mamy też coraz więcej narzędzi do kontrolowania i pla-
nowania swojego czasu. Spójrzmy wstecz, podsumowując 
miniony czas, oceńmy się sprawiedliwie, w blasku Bożej 
sprawiedliwości i Jego wielkiego miłosierdzia. Spoglą-
dając wstecz, spójrzmy na nasze relacje z najbliższymi, 
ze współpracownikami, z sąsiadami. Mędrzec z Księgi 
Koheleta mówi: „Wszystko ma swój czas i jest wyzna-
czona godzina na wszystkie sprawy pod nie¬bem. Jest 
czas rodzenia i czas umierania, czas sadzenia i czas wyry-
wania tego, co posadzono, czas zabijania i czas leczenia, 
czas burzenia i czas budowania, czas płaczu i czas śmie-
chu, czas zawodzenia i czas pląsów” (Koh 3,1-4). Przed 
nami Nowy Rok, a więc okazja do nowych postanowień. 
Niech będą one przemyślane i podejmowane w oparciu 
o Boże przykazania i codzienną modlitwę. W świetle 
Bożego Słowa budujmy nasze relacje z bliźnimi i twórzmy 
także nowe – pełne zrozumienia i pokoju.

Tymczasem w styczniu Kościół daje nam okazje do 
naśladowania świętych, którzy swym przykładem 

pomagają nam każdego dnia pogłębiać naszą wiarę 
i ufność Bogu.

1 stycznia – Uroczystość Bożej Rodzicielki. To nie 
przypadek, że właśnie pierwszego dnia Nowego Roku 

Bóg daje nam za przykład Maryję – Bożą Rodzicielkę. 
Jest to również Dzień Modlitw o Pokój. Niech Maryja 
Bogurodzica wspiera nas w naszych dążeniach i uczy 
bezgranicznej miłości do Boga i bliźnich.

6 stycznia – Uroczystość Objawienia Pańskiego (Trzech 
Króli). Od XV/XVI w. w kościołach poświęca się 

w tym dniu kadzidło i kredę. Kredą oznaczamy drzwi 
na znak, że w naszym mieszkaniu przyjęliśmy Wcielo-
nego Syna Bożego. Piszemy na drzwiach litery K+M+B, 
które mają oznaczać imiona Mędrców lub też mogą być 
pierwszymi literami łacińskiego zdania: (Niech) Chry-
stus mieszkanie błogosławi – po łacinie: Christus man-
sionem benedicat. Zwykle dodajemy jeszcze aktualny 
rok. W naszej parafii w tym roku przeszliśmy Orsza-
kiem Trzech Króli ulicą Rymera. To wyraz naszej wiary 
w Chrystusa objawionego nam przez tajemnicę wcielenia.

7 stycznia – Święto Chrztu Pańskiego. Zamyka ono 
okres świętowania Bożego Narodzenia. Najstarszej 

tradycji tego święta należy szukać w liturgii Kościoła 
wschodniego, ponieważ (pomimo wyraźnego udoku-
mentowania w Ewangeliach) chrzest Jezusa nie posia-
dał w liturgii rzymskiej oddzielnego święta. Od uro-
czystego aktu chrztu Chrystus rozpoczął swoją misję 
nauczycielską, którą św. Piotr, przygotowując do przyjęcia 
chrztu rodzinę rzymskiego urzędnika Korneliusza, opisał 
w następujących słowach: „Znacie sprawę Jezusa z Naza-
retu, którego Bóg namaścił Duchem Świętym i mocą. 
Przeszedł On dobrze czyniąc i uzdrawiając wszystkich, 
którzy byli pod władzą diabła, dlatego że Bóg był z Nim” 
(Dz 10, 38). Jezus miał wtedy trzydzieści lat, gdyż dopiero 
od tego wieku zwyczaj żydowski pozwalał występować 
publicznie przed ludem i nauczać. Wraz ze świętem 
Chrztu Chrystusa kończy się liturgicznie okres Bożego 
Narodzenia. W Polsce jednak jest dawny zwyczaj prze-
dłużania tego czasu do święta Ofiarowania Pańskiego, 
obchodzonego 2 lutego. Dlatego do tego dnia można 
zachować szopkę w kościele i śpiewać kolędy.

14 stycznia – to niedziela, jak również Światowy Dzień 
Migranta i Uchodźcy. Pamiętajmy w modlitwach 

o tych, którzy z powodu wojen czy innych nieszczęść są 
zmuszeni do opuszczenia swojej ojczyzny. W tym tygo-
dniu rozpoczynamy też Tydzień Modlitw o Jedność 
Chrześcijan, który będzie trwał od 18 do 25 stycznia.

17 stycznia – Wspomnienie św. Antoniego. To jeden 
z najpopularniejszych świętych. Żył 105 lat na 

przełomie III i IV wieku. Cieszył się on wielkim powa-
żaniem. Korespondował m.in. z cesarzem Konstantynem 
Wielkim i jego synami. Zachowane listy Antoniego do 
mnichów zawierają głównie nauki moralne – szczególny 
nacisk kładzie w nich na poszukiwanie indywidualnej 
drogi do doskonałości, wsparte lekturą Pisma św.

25 stycznia – Święto Nawrócenia św. Pawła. „Szawle, 
Szawle, dlaczego Mnie prześladujesz? ” – „Kto 

jesteś, Panie? ” – powiedział. A On: „Jestem Jezus, którego 
ty prześladujesz. Wstań i wejdź do miasta, tam ci powie-
dzą, co masz czynić” (Dz 9, 3-6). To wydarzenie opisane 
w Dziejach Apostolskich było przełomowym w życiu 

24 stycznia swoje urodziny 
obchodzi Ks. Jakub Gojny

Z tej okazji Parafianie życzą wiele zdrowia, 
radości, niesłabnącego żaru ducha w niełatwej 

kapłańskiej posłudze. Niech nasza Pani 
Wniebowzięta otacza 

Księdza matczyną 
miłością i opieką, 

a w trudnych chwilach 
wyprasza u swego Syna 

wszelkie potrzebne łaski.

Księże Jakubie, 
z okazji urodzin 
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Szawła. Po tym nagłym, niespodziewanym i cudownym 
nawróceniu przyjął chrzest i zmienił imię na Paweł. Św. 
Paweł, nazywany Apostołem Narodów, jest autorem 13 
listów do gmin chrześcijańskich, włączonych do ksiąg 
Nowego Testamentu.

31 stycznia – Wspomnienie św. Jana Bosko, prezbi-
tera. Odegrał wielką rolę w dziedzinie wychowa-

nia chrześcijańskiego. Św. Jan Bosko wyróżnił się nie 
tylko jako jeden z największych w dziejach Kościoła 
pedagogów, ale zostawił po sobie kierunek – szkołę pod 
nazwą „systemu uprzedzającego” (zachowawczego), który 
wprowadził prawdziwy przewrót w dotychczasowym 
wychowaniu. Ta metoda wychowawcza nie jest oparta 

na stosowaniu przymusu, lecz odwołuje się do poten-
cjału dobra i rozumu, jakie wychowanek nosi w swoim 
wnętrzu. Wychowawca, w pełni szanując wolną wolę 
młodego człowieka, staje się mu bliski i towarzyszy mu 
na drodze autentycznego wzrastania. System zapobie-
gawczy polega na uprzedzaniu czynów podopiecznego 
tak, aby nie doprowadzić do zrobienia przez niego cze-
goś niewłaściwego.

Na czas podejmowania nowych postanowień i zadań 
na rok 2024 niech Pan błogosławi, a Maryja Wnie-

bowzięta umacnia nas swoim wstawiennictwem.
Ks. Zbigniew Folcik – Proboszcz

Dusza ludzka jest nieśmiertelna. 
Z tą prawdą wchodzimy w czas Nowego Roku

„Gdy wszystko było pogrążone w głębokim milczeniu, a noc w swym biegu dosięgła połowy, 
wszechmocne Słowo Twoje Panie zstąpiło z nieba z królewskiego tronu”. (Mądr.18,14-15).

Te słowa zaczerpnięte z Księgi Mądrości liturgia 
Kościoła stosuje do śpiewów uwielbiających Boga za obja-
wienie nam tajemnicy Wcielenia Syna Bożego, a tradycja 
uczyniła je jakby podłożem pod tekst jednej z najpięk-
niejszych kolęd, znanej na całym świecie pieśni: „Cicha 
noc…”. W czasie liturgicznej Oktawy Święta Narodze-
nia Pańskiego rozważamy tajemnicę wiary, którą obja-
wia nam Bóg. Święty Paweł w liście do Galatów mówi, 
że: „Gdy nadeszła pełnia czasu, Bóg zesłał swojego Syna, 
zrodzonego z niewiasty… abyśmy mogli otrzymać przy-
brane synostwo”. (por. Gal.14,4 nn.) . Odwieczny Syn Boży 
stał się człowiekiem, przyjął naszą ludzką naturę podległą 
właściwymi dla wszystkich stworzeń prawami, takimi 
jak prawo czasu, którego konsekwencją jest początek, 
rozwój, przemijanie i wreszcie obumieranie i śmierć. 
To Jezus Chrystus, Syn Boży dla naszego zbawienia 
stawszy się człowiekiem „wszedł między lud ukochany 
dzieląc z nim trudy i znoje”, narodził się z Maryi Dzie-
wicy, jako Dziecię rozwijał się, spędzając lata dziecięce 
i młodzieńcze w domu Świętej Rodziny pod czułą opieką 
Józefa i Maryi w Nazaret. Potem przeszedł przez świat 
dobrze czyniąc i głosząc Ewangelię Bożego Królestwa, 
wreszcie, niewinnie oskarżony przez fałszywych ludzi, 
przyjął niesprawiedliwy wyrok, poniósł bolesny trud 
krzyżowej męki i śmierci na krzyżu. Jednak tajemnica 
przyjścia na świat Syna Bożego w swoim tle już rozświe-
tla naszą ludzką rzeczywistość światłem wielkanocnego 
poranka Jego chwalebnego zmartwychwstania i nadzieją 
naszego ostatecznego i wiecznego szczęścia tam, w Domu 

Ojca, w którym On przygotował nam miejsce. Oktawa 
świąt Bożego Narodzenia kończy się Uroczystością Naj-
świętszej Maryi Panny, Matki Boga, Bogurodzicy, którą 
obchodzimy w 1. dzień Nowego Roku. Pięknie się składa, 
że w Nowy Rok, który jest darowanym nam przez Boga 
nowym czasowym etapem naszej życiowej drogi do wiecz-
ności, wchodzimy pod opieką Maryi, Matki Bożej, Matki 
Kościoła i naszej Matki, której śpiewamy: „Matko, która 
nas znasz, z dziećmi swymi bądź…” . W tę prawdę pragnę 
wpisać kolejne zamyślenie, które w tym miejscu podjęli-
śmy nad kolejną główna prawdą wiary świętej, mówiąca 
nam, że: Dusza ludzka jest nieśmiertelna. Katechizm 
religii katolickiej uczy nas, że Bóg, stwarzając człowieka, 
dał mu ciało, które podlega prawom wszystkich stwo-
rzeń, a są nimi ich początek, rozwój i przemijalność oraz 
duszę nieśmiertelną. Ciało i dusza, której nieodzownym 
atrybutem jest rozum, czyli umiejętność myślenia i rozu-
mowania, oraz zdolność do działania, czyli wolna wola, 
jest podstawą i główną zasadą naszej ludzkiej osobowości 
i nieprzewłaszczanej godności każdego człowieka. Obda-
rzeni darem wolności woli ukierunkowanej na dobro, 
a sprzeciwiającej się samowoli, która może człowieka 
sprowadzić na bezdroża zła, powinniśmy się troszczyć 
o wszelkie dobro w życiu, którego najpewniejszą drogą 
jest realizacja woli Bożej zawartej w Bożych przykaza-
niach oraz realizacja Bożego powołania w życiu osobi-
stym, rodzinnym i społecznym, którym każdego z nas 
obdarzył Bóg. Z wypełnienia tych Bożych zamiarów 
dotyczących naszego życia każdy zda sprawę, gdy stanie 
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przed Bogiem Stwórcą. Wtedy, kiedy zakończą się dni 
naszego doczesnego życia, a ostateczny werdykt oddzie-
lający dobro od zła i w naszym życiu, zapadnie w zapo-
wiedzianym przez Pana Jezusa dniu Sądu Ostatecznego, 
gdy na końcu czasów przyjdzie powtórnie sądzić żywych 
i umarłych, a nasze ciała powstałe z martwych na nowo 
połączone z duszą nieśmiertelną, zależnie od wartości 
wybranych w naszym doczesnym życiu, osiągną nieprze-
mijającą radość oglądania Boga twarzą w twarz w niebie 
lub wieczne, wybrane w doczesnym życiu, odrzucenie 
od Boga w piekle. Rozważanie prawdy o naszej duszy 
nieśmiertelnej możemy wpisać w przeżycie tych dni 
Nowego Roku, który jest danym nam kolejnym etapem 

czasu w naszej życiowej drodze do Boga. Życzmy sobie, 
byśmy prowadzeni światem Ducha Świętego, pod opieką 
Bożej Rodzicielki Maryi przeżywali ten czas z Bożym 
błogosławieństwem, w zdrowiu i w atmosferze serdecznej, 
obejmującej każdego człowieka miłości i pokoju. Niech 
te dobre wartości znajdą miejsce w każdym z nas, w każ-
dej rodzinie, we wspólnocie Kościoła, naszej umiłowanej 
Ojczyzny i całego świata. „Podnieś rękę Boże Dziecię, 
błogosław Ojczyznę miłą. W dobrych radach, w dobrym 
bycie wspieraj jej siłę Swą siłą. Dom nasz i majętność 
całą. I wszystkie wioski z miastami. A Słowo Ciałem 
się stało i mieszkało między nami”.

Ks. Józef

Zarys historii kaznodziejstwa katechizmowego – cz. 4
W drugiej połowie XX wieku ogromny wpływ na 

kaznodziejstwo wywarł ruch odnowy kerygmatycz-
nej, rozwinięty w latach trzydziestych, który uderzył 
w jeden z filarów kaznodziejstwa katechizmowego, mia-
nowicie w teologię scholastyczną. Zarzucano jej, że poję-
ciowa struktura jest przyczyną oddzielenia chrześci-
jaństwa od współczesnego świata. Zwolennicy odnowy 
uważali, że kaznodziejstwo nie może być tylko popula-
ryzowaniem teologii, ale przede wszystkim powinno być 
głoszeniem Ewangelii. Język kazania ma być zbliżony do 
języka Ewangelii, natomiast porządek głoszenia prawd 
wiary wyznacza Boży plan zbawienia, a nie katechizm. 
Ponieważ kazania katechizmowe nie spełniały standar-
dów teologii kerygmatycznej, zostały zdetronizowane 
przez inną, bardziej preferowaną formę przepowiadania 
– przez homilię. Sobór Watykański II potwierdził wyjąt-
kowość homilii i nadał jej szczególne miejsce w posłudze 
słowa, a tym samym przychylił się do założeń odnowy 
kerygmatycznej (KO 24; KL 52). W nauczaniu ojców sobo-
rowych homilia stała się formą uprzywilejowaną, nato-
miast o kazaniach katechizmowych nie ma wzmianki.

Drugim ważnym wydarzeniem XX wieku było wyda-
nie Katechizmu Kościoła Katolickiego w 1992 roku. Struk-
tura nowego katechizmu zaczerpnięta została z bogatej 
tradycji katechizmów i wygląda następująco: I część – 
Wyznanie wiary (Symbol); II – Sakramenty wiary; III 
– Życie wiary (Dekalog); IV – Modlitwa w życiu wiary 
(Ojcze nasz). Katechizm Kościoła Katolickiego stanowi 
do dzisiaj podstawę dla kazań katechizmowych, które 
wciąż znajdują się w cieniu homilii.

Historia kaznodziejstwa pokazuje nam, że kazania 
katechizmowe są jedną z najstarszych form głoszenia 
Słowa Bożego. Począwszy od kazań katechetycznych 
Ojców Kościoła, przez średniowieczne reformy Karola 
Wielkiego, renesansową walkę z reformacją, a także 

osiemnastowieczną neoscholastykę, możemy zauważyć 
jak zmienne były losy kaznodziejstwa katechizmowego. 
Na przestrzeni blisko XIX wieków na przemian prefero-

wano kazania katechizmowe (katechetyczne) i homilie. 
Taki stan rzeczy był podyktowany troską o słuchaczy, 
którzy co jakiś czas potrzebowali całościowej i pogłę-
bionej refleksji na temat głównych prawd wiary i zasad 
życia chrześcijańskiego. Kazania katechizmowe miały 
za zadanie ożywić wiarę ludzi, poprzez umocnienie jej 
fundamentów. Kaznodzieje czynili to za pomocą cało-
ściowego, obszernego i systematycznego wykładu dok-
tryny Kościoła opartego na katechizmie. W kazaniach 
tych były zawarte konkretne wskazówki dotyczące życio-
wego zastosowania poznanych prawd, a dzięki temu 
przekazywane treści nabierały charakteru egzystencjal-
nego. Kaznodzieja głosząc kazania pomagał wiernym 
w przyjmowaniu chrześcijańskiego światopoglądu, czyli 
takiego modelu świata, który byłby zgodny z Objawie-
niem Bożym.
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Formy kaznodziejskie w świetle dokumentów II 
Soboru Watykańskiego

Zgodnie z nauczaniem soborowym celem kościelnego 
przepowiadania jest wiara wraz z jej życiowymi konse-
kwencjami (por. KO 7, 8). Tak pojmowana wiara nie jest 
tylko intelektualnym i wolitywnym aktem człowieka, ale 
przede wszystkim aktem personalnym i egzystencjal-
nym. Celem zaś tak rozumianej wiary jest uwielbienie 
Boga i zbawienie ludzi (por. KK 16; KL 10). To nauczanie 
Soboru Watykańskiego II skłoniło ówczesnych homile-
tów i kaznodziejów do ponownej refleksji nad tematem 
form przepowiadania kaznodziejskiego.

Formą kaznodziejstwa, która najlepiej spełnia wymie-
nione wyżej wymagania jest homilia. Konstytucja o litur-
gii świętej Sacrosanctum Conclilium wskazuje: „Zaleca się 
bardzo, by homilia, w której w ciągu roku liturgicznego 
przedstawia się na podstawie świętego tekstu tajemnice 
wiary i zasady chrześcijańskiego życia, była częścią spra-
wowanej liturgii. Bez poważnego powodu nie należy 
jej więc opuszczać we Mszach świętych sprawowanych 
z udziałem wiernych w niedzielę i święta nakazane” (KL 
52). O wyjątkowym znaczeniu homilii mówi Konstytucja 
dogmatyczna o Objawieniu Bożym Dei Verbum: „Tym 
samym słowem Pisma skutecznie żywi się oraz umacnia 
także posługa słowa, to jest kaznodziejstwo, nadto kate-
cheza i wszelkie nauczanie chrześcijańskie, w którym 
homilia liturgiczna powinna zajmować naczelne miejsce” 

(KO 24). Pozostałe wypowiedzi ojców soborowych doty-
czące homilii skupiają się na jej źródłach, którymi są: 
Pismo święte, liturgia, Tradycja i Magisterium Kościoła.

Jeżeli chodzi o kazania katechizmowe, to w doku-
mentach soborowych nie ma o nich wzmianki. Jedynym 
miejscem, w którym wspomina się o kazaniach tema-
tycznych jest Konstytucja o liturgii świętej Sacrosanctum 
Conclilium (KL 35), w której ojcowie soborowi zwracają 
uwagę na miejsce kazania w obrzędach liturgicznych. 
Kazanie jest tam umiejscawiane w ramach katechezy 
liturgicznej.

Natomiast o przekazywaniu prawd katechizmowych 
mówi Dekret o pasterskich zadaniach biskupów w Kościele, 
który wskazuje, że biskupi mają dopilnować, by wiernym 
starannie przekazywano nauczanie katechetyczne (DB 
14). Nie ma wzmianki, aby czynić to przez kazania kate-
chizmowe. Sobór nie wspomina o tej formie przepowia-
dania ani w kontekście kaznodziejstwa, ani katechizacji, 
skupia się natomiast na homilii.

Z nauczania soborowego wynika jasno, że homi-
lia jest uprzywilejowaną formą kaznodziejstwa, a bie-
rze się to z pogłębionego spojrzenia na Słowo Boże 
i  wiarę, które są głównymi zagadnieniami teolo-
gii przepowiadania. Natomiast problem kazań kate-
chizmowych nie został bezpośrednio uwzględniony 
w dokumentach soborowych.

Ks. Piotr Mroczkowski

Noworoczne postanowienia czas poczynić…
Nowy Rok zawitał już w naszą rzeczywistość. Budzi to 

w nas wiele różnorakich emocji. Są tacy, którzy z radością 
oczekują nowych dni i bohatersko podejmują się wyty-
czonych wyzwań. Są i tacy, którzy wchodzą w Nowy Rok 
pełni obaw i trosk. W naszych głowach plącze się tysiące 
myśli i pomysłów na to, co zrobić, by ten rok naprawdę 
był lepszy. Cóż, niestety nie ma złotego rozwiązania – bo 
takie po prostu nie istnieje. Możemy natomiast cieszyć 
się zdobytą do tej pory mądrością i umiejętnością wycią-
gania wniosków z tego, co przeżyliśmy – naszych rado-
ści i porażek. Wszystko to, co jest już historią w naszym 
życiu, miało znaczenie i musiało się wydarzyć po to, by 
nas wzmocnić, czegoś nauczyć, abyśmy mocniejsi i sil-
niejsi weszli w kolejny rok naszego życia.

 Nowy Rok jest okazją do podjęcia nowych wyzwań 
i noworocznych postanowień. Znamy się już doskonale 
– jest ich wiele na początku roku, bo i cele, jakie sobie 
stawiamy i nadzieje, jakie wiążemy z nowym czasem, 
pobudzają nas do chęci realizacji wielu zmian w swoim 
życiu. Wiemy też, jak się to kończy. Już w połowie stycznia 

spowalniamy w swoich działaniach, usprawiedliwiając 
się w bardzo precyzyjny sposób. Dlatego tym razem 
stańmy w prawdzie przed sobą i spróbujmy się ocenić 
dość surowo albo co najmniej bardzo realnie. Nie uda 
nam się wszystko. Spójrzmy na swoje słabości i na swoje 
możliwości. Nie mówię, że nasze postanowienia nie mają 
sensu, ale że czasem chcemy zrobić zbyt wiele, a z tego 
wszystkiego nic nam się nie udaje. Proponuję zatem sku-
pić naszą uwagę na jednym, góra dwóch celach – posta-
nowieniach noworocznych. Postarajmy się, by dotyczyły 
one zarówno naszego ciała, jak i duszy. Nasze ciało jest 
bardzo ważne, a zatem postanowienie o porzuceniu 
palenia czy zrzuceniu kilku zbędnych kilogramów nie 
jest niczym złym. Ważne, żeby umieć ten cel określić 
i skutecznie dążyć do jego realizacji. Jednakże bardziej 
niż ciało czasem zmian potrzebuje nasza dusza. Poniżej 
przedstawiam 15 propozycji postanowień typu „więcej” 
i 15 propozycji typu „mniej”. Oto one… Być może uda 
Ci się skupić na jednej czy dwóch propozycjach. Zachę-
cam! Próbujmy!
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POSTANOWIENIA NOWOROCZNE TYPU „WIĘCEJ”:
1. EUCHARYSTII
Niedzielna Msza Święta jest obowiązkowa, ale warto 
przyjmować Komunię Świętą także w tygodniu. Ideałem 
jest codzienne uczestnictwo w Eucharystii. Jeśli jesteś już 
tym szczęśliwcem, który każdego dnia jest w kościele, 
spróbuj głębiej przeżywać Mszę Św.
2. SŁOWA BOŻEGO
Czytasz Pismo Święte? Jeśli nie czytasz w ogóle, to naj-
wyższa pora zacząć. Chociażby od jednego zdania. Jeśli 
początek masz już za sobą, warto popracować nad sys-
tematycznością lub wydłużeniem kontaktu ze Słowem 
Bożym. Pomogą w tym różnego rodzaju aplikacje na 
telefon, które w dostępny sposób umożliwią Ci realiza-
cję tego celu.
3. MODLITWY
Niekoniecznie chodzi o zwiększenie ilości modlitw, choć 
to też nie zaszkodzi. Prędzej o bliższą relację z Bogiem, 
spędzanie z Nim większej ilości czasu. Dobrym pomy-
słem jest również więcej modlitwy za innych ludzi niż 
we własnych intencjach.
4. SAKRAMENTU POKUTY
Nie takiej na „szybko”, z przygotowaniem po „łebkach”, 
ale z poważnym podejściem do sakramentu. Warto też 
pomyśleć o znalezieniu stałego spowiednika i kierow-
nika duchowego.
5. REKOLEKCJI
Weekendowe, wakacyjne, tematyczne, parafialne – wybór 
jest ogromny. Jedno jest pewne – bez względu na temat 
czy czas trwania, rekolekcje zawsze są dobrym pomysłem.
6. ŻYCIA „OFFLINE”
Nowoczesna technologia towarzyszy nam wszędzie. Tym 
bardziej warto powalczyć o czas bez komunikatorów, 
lajków i innych tego typu dodatków. Rzadszy kontakt 
z nimi pozwala zachować do nich właściwy dystans.
7. CZASU Z BLISKIMI
Chwile zyskane dzięki częstszemu przestawianiu się na 
„tryb offline” warto podarować najbliższym. Wspólny 
spacer, rodzinne gry i zabawy, czy po prostu rozmowy 
zawsze są bezcennym czasem, o który warto walczyć.
8. CZASU DLA PRZYJACIÓŁ
Internetowe pogaduszki warto zamienić na spotkania 
w „realu”, podczas których telefony zdecydowanie więk-
szą ilość czasu spędzą w kieszeniach niż dłoniach. Może 
warto pograć w „planszówki” lub wybrać się wspólnie 
do kina?
9. SŁUCHANIA NIŻ MÓWIENIA
Postanowienie zalecane zwłaszcza gadułom. Gadulstwo 
z nadmiarem koncentruje uwagę na sobie, a w efekcie 
gorszą zdolność do słuchania.
10. ŚWIADOMEGO KORZYSTANIA Z MEDIÓW
W tym celu można wykorzystać wszelkie nowości 

techniczne, które umożliwią nam takie korzystanie 
np. z Internetu, aby trafiały do nas tylko te informacje, 
które naprawdę nas interesują. Podobnie z Facebookiem 
– czy na pewno nadal chcesz mieć kontakt z wszystkimi 
stronami, które kiedyś polubiłeś?
11. EFEKTYWNEGO WYKORZSTYWANIA CZASU PRACY
Masz dość tego przykrego wrażenie, że dzień minął zbyt 
szybko, a ty nadal niewiele zrobiłeś? Spróbuj efektywniej 
wykorzystywać czas pracy.
12. POSTAWIONYCH KROKÓW DO REALIZACJI MARZEŃ
Masz jakiś cel główny na 2024 rok? Rozplanuj szczegó-
łowo, jakie kroki dzielą cię do osiągnięcia go i regularnie 
zbliżaj się do upragnionej mety. 
13. AKTYWNOŚCI FIZYCZNEJ
Być może w 2023 roku udało Ci się aktywnie spędzić 
kilka, kilkanaście, a może kilkadziesiąt dni. Jeśli tak, 
możesz być z siebie zadowolony. Jeśli jednak masz sobie 
coś do zarzucenia w tej kwestii, zacznij od pójścia piechotą 
do pobliskiego sklepu, pieszo idź w niedzielę do kościoła, 
skorzystaj z wolnego popołudnia i wyjdź na spacer.
14. ZDROWEGO JEDZENIA
Warzywa, owoce – obecne w Twojej diecie, ale może 
wciąż w zbyt małej ilości. Przyda się też większa ilość 
wypijanej wody i pieczywa pełnoziarnistego. Sprawdź, 
jakie zmiany w twojej diecie będą dla ciebie najkorzyst-
niejsze i zastosuj je.
15. PRZECZYTANYCH KSIĄŻEK
Czy udało Ci się przeczytać książkę w 2023 r.? Jeśli czytasz 
systematycznie, to jesteś jednym z wyjątkowych Pola-
ków. Brawo! Warto trzymać taki poziom. Nie rezygnuj 
z tej przyjemności. Jeśli jednak należysz do niechlubnej 
grupy statystycznych Polaków, którzy w mijającym roku 
nie przeczytali ani jednej książki, to koniecznie podejmij 
zdecydowane kroki w naprawieniu tego błędu.

POSTANOWIENIA NOWOROCZNE TYPU „MNIEJ”:
1. GRZECHÓW
To postanowienie noworoczne? Jak najbardziej, chociaż 
ten cel każdemu chrześcijaninowi powinien przyświe-
cać niezależnie od daty w kalendarzu. Niemniej każda 
okazja jest dobra, by rozpocząć bardziej święte życie – 
także początek nowego roku.
2. NAŁOGÓW
Podobnie jak w punkcie wcześniejszym – każda okazja 
jest dobra do tego, by zerwać z nałogami. Nikotynizm, 
pornografia, zakupoholizm? Sam wiesz najlepiej, co 
powinieneś wyeliminować ze swojego życia. Życzę Ci, 
by w tym roku wreszcie udało Ci się to zrobić.
3. NARZEKANIA
Często tłumaczymy się, że narzekalibyśmy mniej, gdyby-
śmy mieli do tego mniej powodów. Tymczasem bardziej 
sprawdza się tu zasada odwrotna – im mniej staramy się 
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narzekać, tym mniej „generatorów” narzekania. Dlatego 
warto zamienić narzekanie na dziękczynienie, która ma 
potężną moc uszczęśliwiania.
4. ZBĘDNYCH WYDATKÓW
Wydajesz za dużo pieniędzy na przyjemnostki, chwilowe 
zachcianki? Spróbuj prowadzić chociaż przez miesiąc 
bilans swoich wydatków, by zobaczyć, gdzie najwięcej 
„kasy” wylatuje z Twojego portfela czy karty płatni-
czej. Zdecyduj, w jakich dziedzinach możesz poszukać 
oszczędności.
5. CZASU Z LUDŹMI, KTÓRZY NA TO NIE ZASŁUGUJĄ
Jakkolwiek brutalnie to brzmi, nie warto ofiarowywać 
swojego bezcennego czasu ludziom, z którymi od dawna 
już nic cię nie łączy. To samo dotyczy znajomości wirtu-
alnych. Może warto radykalnie pomniejszyć listę znajo-
mych na Facebooku?
6. BAŁAGANU
Jeśli słysząc o bałaganiarstwie, myślisz o sobie – to posta-
nowienie może być jednym z najwłaściwszych dla Ciebie. 
Jak pozbyć się bałaganu? Przyporządkuj każdej rzeczy 
odpowiednie miejsce, staraj się, by systematycznie w nim 
„lądowała”. Zawsze powtarzam, że bałagan na biurku, 
w pokoju, w samochodzie – to często odbicie naszego 
wnętrza.
7. NADINTERPRETACJI
Ile razy zdarzyło Ci się pokłócić lub „ochłodzić” kon-
takty z kimś, kto wcale nie powiedział czy nie zrobił 
tego, co Ty sobie wyobraziłeś? Opieranie się w relacjach 
na twardych faktach mocno popłaca!
8. ODKŁADANIA SPRAW NA PÓŹNIEJ
Notoryczne odwlekanie czekających nas zadań może 
storpedować nawet najlepsze pomysły czy projekty. Jeśli 
masz z tym problem, wypowiedz wojnę prokrastynacji. 
9. „PRZESZKADZACZY”
Facebook, komunikatory, sms-y – rozproszenia czyhają 
na każdym kroku. Zdolne zepsuć nawet najbardziej entu-
zjastycznie rozpoczęty dzień pracy czy nauki. Powalcz 
o swoje skupienie, a Twoja efektywność zauważalnie 
wzrośnie.
10. ZBYTNIEJ TROSKI
W szóstym rozdziale Ewangelii wg św. Mateusza można 
przeczytać taki werset: „Nie troszczcie się więc zbytnio 

o jutro, bo jutrzejszy dzień sam o siebie troszczyć się będzie. 
Dosyć ma dzień swojej biedy”. Przestań więc martwić się 
sprawami, na które nie masz wpływu. Bóg o Ciebie zadba! 
11. NIEOBECNOŚCI…
Snucie planów i wspominanie przeszłości jest fajne, ale 
jedynym czasem, który aktualnie posiadasz jest TERAZ. 
Staraj się przeżyć go „na maksa”, będąc w pełni zaanga-
żowanym umysłowo, emocjonalnie i zmysłowo.
12. NIEPOTRZEBNYCH RZECZY
Znajdziesz je w szafach, na półkach na strychu i w piw-
nicy. W naszych domach i mieszkaniach zalega pełno 
rzeczy, których już nigdy nie użyjemy. Jeśli jeszcze są 
zdatne do użytku, oddaj je komuś. W innym przypadku 
bez skrupułów zakończ ich żywot na śmietniku.
13. MEDIALNEGO JADU
Przekazy medialne, zwłaszcza z tematyki politycznej, 
potrafią nieźle napsuć zdrowia. Lepiej odciąć się od 
zmanipulowanych komunikatów. O najważniejszych 
sprawach i tak się dowiesz. A jeśli już musisz na bieżąco 
śledzić wydarzenia, miej chociaż świadomość, że prawda 
często wygląda zupełnie inaczej niż mówią nam o tym 
na szklanych ekranach.
14. „ZARWANYCH” NOCY
Zbyt mała ilość snu to jedna z najlepszych dróg wiodą-
cych do złego samopoczucia. Zdarzają się sytuacje, że 
trzeba mocniej nad czymś „przysiąść” kosztem snu. Jed-
nakże często „zarwane” noce to bardziej efekt wyboru 
niż konieczności.
15. ROBIENIA TEGO, CZEGO NIE KOCHASZ
Niewiele jest takich spraw, które męczą bardziej niż robie-
nie tego, czego się nie cierpi. Nawet jeśli wymagałoby 
to radykalnych kroków, takich jak zmiana pracy, warto 
uwolnić się od działań, których nie kochasz. 

To oczywiście tylko przykłady, propozycje…. Może 
okażą się pomocne. Tymczasem, korzystając z „wol-
nego”, weź do ręki ołówek i pomyśl, czego powinno być 
w Twoim życiu „WIĘCEJ”, a czego „MNIEJ”. I jeśli nawet 
nie uda się podjąć radykalnych kroków w styczniu, to 
próbuj nadal… Może w grudniu 2024 roku podsumujesz 
swoje cele i będziesz szczęśliwy, że Ci się udało, a może 
kolejny raz powalczysz o jakąś zmianę. Warto próbować! 
Życzmy sobie powodzenia w 2024 roku!

Do przemyślenia
„Gdyby nie Boże Narodzenie, człowiek czułby się oszukany. Nie może bowiem wystarczyć sam 
sobie. Zawsze tęskni za kimś większym od siebie. Bo przecież nawet w zespoleniu z drugim 
człowiekiem jest miejsce na samotność”.

 ks. Jan Twardowski
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Uroczystość Objawienia Pańskiego.

6 stycznia Kościół obchodzi Uroczystość Objawienia 
Pańskiego. Jest to, obok Wielkanocy, najstarsze święto 
chrześcijańskie. W II w. w ten dzień wspominano 

Chrzest Pański, w IV w. w Tracji i Egipcie świętowano Epi-
fanię, czyli wydarzenia z życia Jezusa, takie jak narodzenie, 
chrzest w Jordanie, pokłon Mędrców, cud w Kanie. W V w. 
Objawienie Pańskie stało się świętem ogólnokościelnym. 
W Polsce 6 stycznia zwany jest Świętem Trzech Króli. 
Ewangelia nie nazywa jednak przybyłych ze Wschodu 
wędrowców królami, lecz Mędrcami, oraz nie podaje ich 
liczby. Można się tylko domyślać, że było ich trzech, skoro 
przynieśli trzy dary. Królami mogła nazwać ich trady-
cja pod wpływem Psalmu 72, który znajduje się w tek-
stach liturgicznych tej uroczystości: „Królowie Tarszisz 
i wysp przyniosą dary, królowie Szeby i Saby złożą daninę”. 
Imiona Kacper, Melchior i Baltazar nadano Mędrcom 
dopiero w IX w. Legenda głosi, że po powrocie do swo-
ich krajów królowie zrzekli się tronów, aby głosić wiarę 
w Chrystusa, a dożywszy sędziwego wieku, doczekali 
chwili, kiedy po Wniebowstąpieniu Pańskim Tomasz 
Apostoł udzielił im sakramentów, a nawet sakry biskupiej. 
Dary, jakie przynieśli Mędrcy małemu Jezusowi, mają swoje 
znaczenie. Złoto oznacza, że Jezus Chrystus jest Królem 
całego świata, kadzidło mówi o Chrystusie Kapłanie, zaś 
mirra, balsam, którym namaszczano zmarłych, wskazuje na 
ludzką naturę Jezusa i w konsekwencji zapowiada Jego śmierć. 
Od końca średniowiecza na pamiątkę tych darów święcono 
pierścionki jako złoto, żywicę jako kadzidło oraz ziarnka 
jałowca jako mirrę, a także dodatkowo wodę na pamiątkę 

chrztu Jezusa oraz kredę. Dziś święcimy kadzidło i kredę. Po 
powrocie z kościoła święconą kredą piszemy inicjały imion 
trzech królów, oddzielając je krzyżykami (K+M+B) wraz 
z cyframi bieżącego roku. Można także napisać C+M+B 
(Christus Mansoni Benedicat), co oznacza „Niech Chry-
stus błogosławi temu domowi”. Litery na drzwiach świad-
czą o tym, że w domu mieszka chrześcijańska rodzina. 
Nazwa „Objawienie Pańskie” tłumaczy sens tej uroczy-
stości. Jezus Chrystus objawia się światu, to znaczy, że 
przyszedł na ziemię nie tylko dla wybranego przez Boga 
narodu, ale dla wszystkich ludzi, którzy kiedykolwiek żyli 
i będą żyć. Taki wydźwięk mają także teksty liturgiczne. 
Szczególnie List do Efezjan podkreśla współuczestnictwo 
wszystkich ludzi w łaskach ofiarowanych przez Chrystusa. 
Jak widać, święto to obchodzone na początku roku kalen-
darzowego jest pełne nadziei. Nie dość, że zarysowuje 
przed nami uniwersalność zbawienia, ale także otwiera 
nasze umysły na perspektywę eschatologiczną i pragnie 
ucieszyć znękane biedą tego świata serca wizją Królestwa 
Niebieskiego, gdzie Królem i jedynym Światłem jest Jezus 
Chrystus. Zbyt często zapominamy o Nowej Ziemi, 
którą przygotowuje nam Bóg, a zatrzymujemy się na 
tym świecie, tak jakby poza śmiercią już nic nie istniało. 
Pójdźmy i my złożyć dary Jezusowi: złoto naszego życia, 
kadzidło naszych modlitw i mirrę naszego cierpienia. 
Pójdźmy tam, gdzie Jezus rodzi się każdego dnia, na 
ołtarzach naszych kościołów. Prośmy o błogosławień-
stwo dla rodzin.

www.niezbędnik.niedziela.pl

….w moim życiu

Tak długo jak stał będę obok, tak długo wszystko, 
co się wydarza w przestrzeni Bożego Narodzenia 
będzie historyjką, w którą – tak wierzę przecież jako 

przykładny chrześcijanin…ale moja wiara to raczej takie 
zabezpieczenie, wynik sytuacyjnych konfiguracji albo po 
prostu coś, do czego się przyzwyczaiłem i tak jest wygodnie. 
To „stanie obok” może więc być świetnie zakamuflowane 
wieloma umiejętnościami funkcjonowania w przestrzeni 
kościoła, grupach religijnych czy rodzinnych scenariuszach 
świątecznych. Idziemy całą rodziną na Pasterkę, idziemy 
przed świętami do spowiedzi…. A jednak radość Bożego 
Narodzenia tak jakby tylko zewnętrzna.

Kiedy Bóg rodzi się w moim życiu, moje życie zaczyna 
oddychać, chłonąć Bożą logikę codzienności – w podej-
mowanych wyborach, zagmatwanych sytuacjach, tym, co 
idzie mi bardzo opornie i tym, w jaki sposób patrzę na siebie 

i na drugiego człowieka. To logika dziecieństwa, które nie 
trwoni czasu na infantylność i bylejakość mijającej chwili.

To doświadczenie przemiany. Ta przemiana jest dla 
mnie rozeznaniem sensu, uczciwym wejściem na drogę 
takiej jakości życia, która wybiera Boga nie tylko w prak-
tykach religijnych, ale we wszystkim- w relacjach z bli-
skimi, sposobem spędzania wolnego czasu, stosunkiem 
do samego siebie. Warto więc zadać sobie pytanie o to 
czym karmię swoją codzienność, co rodzi się w mijających 
chwilach mojego życia, czy pozwalam narodzić się w nim 
Bogu, który staje s ię człowiekiem i bardzo namacalnie 
pokazuje mi jak żyć żeby nie „umrzeć” zbyt szybko?

To Boże Narodzenie niech będzie czasem weryfika-
cji, refleksji, zaproszenia Jezusa, który chce się narodzić 
w moim sercu, w centrum mojego życia.

DM
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Wigilijka
Po raz kolejny mogliśmy się spotkać całą wspólnotą jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. 

Bardzo nas cieszy, że ten czas był wypełniony obecnością nowych osób, które właśnie ukończyły 
Kurs Alpha w parafii oraz naszymi przyjaciółmi. Natomiast ten “zwykły”, wydawałoby się 
wieczór, zakończony modlitwą, zrodził w sercach nadzieję, że Jezus w swej maleńkiej oso-
bie będzie nas nadal posyłał tam, gdzie potrzebuje tego drugi człowiek i razem będziemy 
Go uwielbiać.

SILOE znaczy POSŁANY. Józek
 

„Jedynie prawdziwy człowiek
Zauważy potrzeby innego człowieka,

Jedynie człowiek wielkiego serca
Wyciągnie dłoń pomocną dłoń”

Jan Paweł II

Składam serdeczne podziękowania 
dla

WSPÓLNOTY 
MODLITEWNEJ SILOE 

za okazaną bezinteresowną pomoc 
rzeczową dla rodzin ubogich.

Dziękuję za wrażliwość, wielkie serce 
i otwartość na drugiego człowieka.
Czasem wdzięczność trudno jest 

ubrać w słowa …wtedy proste dzię-
kuję – zawiera wszystko co chcemy 

wyrazić.”
Trzeba życzliwości i dobroci, 

aby pomagać.
Trzeba wielkości ducha, aby pomagać 

bezinteresownie.
Trzeba odwagi, 

aby nie zważając na przeszkody
Wytrwale i do końca wyciągać 

przyjazną dłoń.
Życzę obfitych łask Bożych i opieki 

Matki Najświętszej.

Z wyrazami szacunku i wdzięczności
Magdalena Śmiecińska

Kurator zawodowy 
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TA, KTÓRA MÓWI AMEN!
Wieczór Miłosierdzia w Wigilię Niepokalanego Poczęcia NMP.
Jest to także najważniejsze święto naszych sióstr Służebniczek. Z tego miejsca pragniemy zapewnić o naszej 

modlitwie za zgromadzenie, które zostało posłane również do naszej parafii.
Modlitwa była czasem, w którym już po raz kolejny adorowaliśmy Pana, a w tym szczególnym wieczorze rów-

nież Jego Mamę, naszą Mamę.
Mamy ogromną łaskę, że możemy oddawać cześć Maryi i zawierzyć się pod Jej płaszcz.
Biorąc ją za wzór modlitwy, nieustannie uwielbiamy Jezusa w naszych sercach, tworząc żywy Kościół:

„Miłosierna Matko Boska Przyczyń się za nami.
O Matko Miłosierdzia, oto my, dzieci twoje,
racz zlać na dusze nasze błogosławieństw zdroje.”

Dziękujemy wszystkim za wspólną modlitwę, śpiew i wierne czuwanie.
Na kolejną modlitwę zapraszamy 16. stycznia.

Józek SILOE
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Kurs ALPHA za nami
W środę, szóstego grudnia, miało miejsce ostatnie 

spotkanie tegorocznego kursu Alpha w naszej parafii. Był 
to dzień szczególny nie tylko dla dzieci oczekujących św. 
Mikołaja, ale również dla nas. 10 ostatnich tygodni było 
dla nas, posługujących, wielkim prezentem. Bo jak inaczej 
nazwać kolejną możliwość odkrywania Boga wspólnie z 
innymi, zarówno w tym, co dobre, jak i trudne, czy nie-
zrozumiałe. Towarzyszy nam ogromna wdzięczność za 
ten czas – za naszych otwartych i ciekawych Boga gości, 
którzy znaleźli czas, by się na chwilę w środę z nami 
zatrzymać, za życzliwość gospodarzy miejsca - restaura-
cji „Szykowna” oraz kapłanów, którzy nam w tym czasie 
towarzyszyli. W serca zapadła nam konferencja ks. pro-
boszcza o Kościele – jednym, świętym, powszechnym, 
apostolskim – jego zadaniach i wyzwaniach, również 
z perspektywy Kościoła parafialnego oraz świadectwo 
kapłańskiego życia ks. Michała na temat sakramentów 

uzdrowienia. Wdzięczni jeste-
śmy Ani i Tomkowi, którzy z 
kolei świadectwem swojego mał-
żeńskiego i rodzinnego życia 
zaprosili naszych gości do for-
macji w Domowym Kościele. 
Wdzięczni jesteśmy wielu wspól-
notom naszej parafii, które wsparły nasze spotkania 
domowymi wypiekami: Katechezie Dorosłych, Oazie 
Rodzin, Franciszkańskiemu Zakonowi Świeckich oraz 
Siloe. Dziękujemy za każde dobre słowo oraz modlitwę. 
Podsumowując, nasuwa mi się myśl: „To nie jest koniec, 
to nawet nie jest początek końca. To dopiero koniec 
początku…” (W. Churchill). Kurs Alpha to początek 
nowej drogi. Świadomej drogi z Panem Bogiem u boku. 
Najciekawszej. Polecam.

Agnieszka SILOE

CZEGO SIĘ BOJĘ?
W Nowy Rok bardzo często wchodzimy tak po pro-

stu. Zmienia się tylko data. Nie mamy nowych posta-
nowień, pragnień, wyznaczonych celów.

Z różnych powodów i tych właściwych i tych, które 
są dla nas ciężkie. Tak czy tak, są to nasze powody 
i trudno z nimi dyskutować. To samo można napisać 
o tych, którzy w Nowy Rok wchodzą z pełną gamą 
nowych postanowień. Nastawieni zadaniowo do życia, 
siebie i relacji. Bez względu na to, jakie są powody 
powyższych postaw – to nasze powody. Te, z którymi 
jesteśmy z takich, a nie innych względów mentalnie 
i emocjonalnie związani.

Strach i lęk to przestrzenie do siebie zewnętrznie 
bardzo podobne.

Czy w przypadku strachu, przeważnie wynikającego 
z określonych przyczyn zewnętrznych, czy w przypadku 
lęku – bardzo często pojawiającego się z irracjonalnych 
powodów, mamy do czynienia z objawami, które mogą 
wywołać w nas różne reakcje np. nadmiernego wejścia 
w tryb „działam” lub całkowitego zahamowania się 
w przestrzeni zewnętrznej aktywności z obawy…

Wchodząc ten Nowy Rok, warto sobie zadać pytanie 
o swoje strachy i lęki. Nie po to, aby nas sparaliżowały, 
ale po to, by je nazwać, samemu dla siebie zobaczyć, 
na ile są realne, na ile rosną w mojej głowie jak nie-
chciane potwory i czy coś mogę z nimi zrobić. Warto 
bowiem zobaczyć, bez względu na to, którą z postaw 
się charakteryzuję – czy nie jest to gdzieś głęboko 
skrywana obawa. Bo przecież jak zacznę działać, mieć 

postanowienia, cele, to mogę zostać wyśmiana, może 
mi się nie udać etc. Znowuż, kiedy wchodzę w wir 
różnych aktywności robię to, bo inaczej nie jestem 
zauważona, bo sama w sobie nie jestem ciekawa etc. 
Dlaczego? Dlatego, że ta prawda, którą mam w sobie 
powiedziana sobie w cichości serca, to już ogromny 
krok na drodze do zrozumienia, czym jest moje poczu-
cie wartości, że jestem chciana, ważna i kochana przez 
Boga bez względu na wszystko albo właśnie z tym 
wszystkim, co we mnie – i nie muszę się bać ani wciąż 
gonić za dowodami swojej wartości.

AdaM

Może komuś się przyda:
• Zacznij od pokonywania lęków, które nie wywo-

łują zbyt silnych emocji.

• Spróbuj oswoić swój lęk- opowiedz komuś zaufa-
nemu o nim.

• Znajdź coś, co Cię relaksuje.

• Pamiętaj o aktywności fizycznej i odpowiedniej 
ilości snu. To pewnego rodzaju ramy nałożone 
samemu sobie.

• Nie potęguj sytuacji lękowych.

• Małymi krokami…

• Pamiętaj, że czasami warto poprosić o pomoc 
specjalistę.
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Co się dzieje „U Achima i Any”?
Seniorzy naszej parafii spotykają się w czwartki 

w Parafialnym Klubie Seniora „U Achima i Any”. W miłej 
atmosferze, przy kawie i ciastku, rozmawiają o bieżących 
wydarzeniach, dzielą się nowinami, przepisami kuli-
narnymi, wzajemnie wspierają się w razie problemów. 
Czasem zapraszają gości.

7 grudnia kolejny raz „na klachy” przyszła Lucyna 
Szłapka. Towarzyszyła jej pięknie ubrana w śląski strój 
Kalinka Holona, która zaprezentowała tekst „Starczyn 
album” inspirowany życiorysami członków rodziny 
autorki:
Moja starka wyciongli z przepastnego szranku
album z fotografkami cołki familij 
Tam pomiyndzy kartkami w wiekowym porzondku 
mocka ślonskich żywotow sie kryje. 
Tyn fonsiasty to Fridol, co to zostoł w powstaniu, 
a Zefel na wojnie się stracioł. 
Jest też Lojzik, co jechoł za robotom do Westfa 
i powrocioł, jak się wzbogacioł. 
Ciotka Zyta, co chodziła warzić po weselach 
je na zdjynciu z Piyrszej Komunije. 
Ujec Alojz se siedzi na ławeczce przed chałpom – 
on tak piyknie przigrywołoł na cyji…

Napisany gwarą tekst pozwolił na dalsze wspominki 
i opowieści, w które włączyli się uczestnicy spotka-
nia. Prowadzone rozmowy pokazały, jak ważne jest 
dla radlińskich seniorów pogodani po śląsku, pamięć 
o tutejszych obyczajach i świętach, wspominanie ludzi 
żyjących w Radlinie, pielęgnowanie miejscowych tradycji 
i przekazywanie ich kolejnym pokoleniom. Mówił o tym 
także Pan Eryk Holona, który zachęcał do przeczytania 

publikacji o Radlinie i jego mieszkańcach, wydanych 
przez Radlińskie Towarzystwo Kulturalne oraz do odwie-
dzenia Izby Regionalnej w czasie przedświątecznym.

Spotkanie 14 grudnia miało charakter świąteczny. 
Uczestniczyli w nim Ksiądz Proboszcz Zbigniew Folcik 
i Ksiądz Michał Przybylski. Było dzielenie się opłatkiem, 
dobre życzenia i poczęstunek.

U Achima i Any – dziadków Pana Jezusa, dobrze 
jest seniorom poczuć się, jak kiedyś u swoich starzikow.

Lucyna Szłapka

ŚWIĘTA RODZINA

Jaka jest Święta Rodzina? Wyniosła i zapatrzona w siebie, zamknięta na innych i mało 
radosna? To śnięta rodzina, a święta? Czy ludzka rodzina może być święta? Przecież 

Maryja, Józef i Jezus byli ludźmi. Jak my, pracowali, mieli lepsze i gorsze dni, czasami 
trudy i problemy, czasami powody do radości. Jaka jest więc Święta Rodzina i co zrobić, 
aby w naszych rodzinach pracować nad ich świętością?

Żyli tym, co przyniosła codzienność, często bardzo 
ciężka, kiedy musieli uciekać, szukali zagubionego syna, 
po ludzku mierzyli się z powołaniem, troskami i zmar-
twieniami. Może byłoby łatwiej, gdyby zrezygnowali 
z przyjęcia Bożej woli, może byłoby prościej. Święta 
Rodzina to także rodzina radosna, potrafiąca docenić 
piękno wydarzających się chwil. To rodzina ufająca 

Bogu, Boga zapraszająca do swojego domu, tworząca 
razem z Nim wspólnotę miłości. Kiedy Maryja zgodziła 
się przyjąć na siebie powołanie Bożej Rodzicielki, kiedy 
Józef przyjął ją do siebie i kiedy razem przemierzali 
świat, aby w bezpiecznym miejscu na świat przyszło 
Dzieciątko Jezus, głos Boga był ich głosem, budowali 
świętość swojego domu. Każdego dnia, w każdej sytuacji 
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Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 14 stycznia 2024 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 21 stycznia 2024 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 28 stycznia 2024 r.
1.
2.

Odpowiedzi:
Imię i nazwisko:

Odpowiedź na zadanie z dnia 4 lutego 2024 r.
1.
2.

14 stycznia 2024
1. Co znaczy zwrot „Rabbi”, użyty w pytaniu uczniów? 
2. Jakie Jezus nadaje imię Szymonowi? (J 1, 35 - 42)

21 stycznia  2024
1. Gdzie Jezus głosił Ewangelię Bożą po uwięzieniu Jana Chrzciciela?

2. Jak nazywają się synowie Zebedeusza, których Jezus powołuje na 
apostołów? (Mk 1, 14 - 20)

 28 stycznia 2024
1. W jakim mieście Jezus uzdrowił człowieka opętanego przez ducha 
nieczystego?
2. W jaki sposób duch nieczysty, na polecenie Jezusa, opuścił go? (Mk 1, 
21 - 28)

4 lutego 2024
1. W jaki sposób Jezus uzdrowił teściową Szymona?
2. Gdzie i w jakim celu  Jezus udał się nad ranem? ( Mk 1, 29 - 39)

i decyzji, którą mieli podjąć na nowo, pokładali ufność 
w Panu. Święci w zwyczajności, tak niezwyczajnej. Święta 
Rodzina jest ideałem dla każdej rodziny. Tam urodził się 
Chrystus. Tam Żona była posłuszna i cicha, a Mąż był 
dobry i… i w sumie niewiele wię cej o nim wiemy. Ale 
wiemy, że troszczył się o swo ją małżonkę i o dziecko, bo 
zabrał je do Egiptu, aby nie zginęło z ręki Heroda. W tej 

rodzinie, choć tyl ko dziecko było Mesjaszem, każdy 
dla każdego był Chrystusem. Bo każdy w położe-
niu, w jakim się zna lazł, był szczerze i całkowicie 
oddany pozostałym”.

„Święta Rodzina w każdej rodzinie”. Bądźmy 
dla siebie pełni miłości, życzliwości, ufności, 
dostrzegając w mamie, żonie, dziecku…Chry-
stusa. To pozwoli zmienić codzienność, uczynić 
Bożą każdą sytuację, rozmowę, spotkanie. Nie 
będzie łatwo. Świętość nie jest łatwa. Iść i powstawać 
z Chrystusem to powierzać mu swoje małżeństwo 
i rodzinę na każdym kroku… dążyć do świętości 
w rodzinie, to dążyć to swojego indywidualnego 
uświęcenia we wspólnocie. Nie będzie łatwo, bo 
na początku ciężko o zmianę hierarchii wartości, 
wprowadzenie wspólnej modlitwy, zmierzenie się 
z problemami z miłością a nie wzajemnym obwi-

nianiem. I choć będziemy upadać, to warto jeszcze raz 
i na nowo. Bo od upadków mamy sakramenty, więc 
żono, mężu, matko, ojcze, córko, synu, babciu, dziadku… 
nie poddawajcie się na drodze do świętości budowanej 
w waszej rodzinie na wzór Świętej Rodziny.

ADM
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BABCIA i DZIADEK
Babcia i dziadek są często z wnukami od ich najmłod-

szych lat. Otaczają je kochającym sercem i obserwują 
ich dorastanie czujnym okiem. Zaraz po rodzicach bywają 
pierwszymi nauczycielami i przyjaciółmi dziecka. Należy 
pamiętać, że relacje między dziadkami a wnukami różnią 
się od tych między rodzicami a dziećmi. Czasem nawet 
pozostają ze sobą w pewnym konflikcie. Miłość dziadków do 
wnuków nie jest obarczona obowiązkami, jak w przypadku 
rodziców. Zadaniem dziadków nie jest bowiem wychowanie, 
tylko opieka. Dziadkowie mają więcej czasu i cierpliwości, 
potrafią wielokrotnie opowiadać wnuczkom tę samą bajkę, 
śpiewać ulubioną kołysankę czy kolejny raz z rzędu bawić się 
z nimi w tę samą zabawę. Babcia i dziadek pozwalają zwy-
kle na więcej niż rodzice, bo wnuki są dla dziadków zawsze 
najpiękniejsze i najmądrzejsze. To przy babci mała dziew-
czynka uczy się gotowania, lepienia pierogów czy smażenia 
naleśników. Babcia nigdy nie krzyczy, gdy rozbije się jajko 
albo cukier rozsypie się na podłogę. Ma często nieskończoną 
cierpliwość, by odpowiadać na tysiące pytań. Dla chłopca 
zaś dziadek bywa męskim autorytetem. To dlatego, że zna 
tyle ciekawych historyjek, umie wytłumaczyć, jak coś działa, 
nigdy nie jest znudzony rozmową i dokładnie, wyczerpująco 
odpowiada na każde pytanie. Ma czas na wszystko. Wspólne 
spędzanie czasu to dla wnuków radosne dzieciństwo, a dla 
dziadków możliwość czerpania pozytywnej energii z prze-
bywania z nimi. Kontakt z wnukami doskonale wpływa na 
samopoczucie, dodaje witalności.

Z chwilą przyjścia na świat wnuków, dziadkowie wpa-
dają w euforię. Są w nich zakochani i robią wszystko, by 

poświęcić im jak najwięcej czasu i uwagi. Czują się potrzebni 
i spełnieni. Chcą w pełni zaangażować się w opiekę nad 
dziećmi i przejąć część obowiązków rodziców na siebie. Bywa 
jednak, że stąd już tylko krok do nadmiernego wtrącania się 
do sposobu wychowania potomstwa przez młodych rodzi-
ców, co w efekcie może prowadzić do kłótni i sporów. Co 

prawda, dziadkowie chcą dla wnuków jak najlepiej, ale czasem 
zapominają, że to nie oni je wychowują, a rodzice. Dlatego 
też powinni pozwolić im popełniać błędy. Babcia i dziadek 
powinni służyć dobrą radą, ale nie wolno im ingerować 
w sposób wychowywania wnucząt. Kontakty rodziców 
i dziadków z wnukami nie powinny być wzajemnie ogra-
niczane, ale powinny być jasno sprecyzowane. Wszystko po 
to, aby nie dochodziło do konfliktów.

Dziadkowie to nadal rodzice dla swoich dorosłych 
dzieci, które założyły już swoje rodziny. Im też 

są bardzo potrzebni. Mając doskonałe relacje z wnu-
kami, nie zawsze mogą się jednak porozumieć ze swoimi 
dziećmi. Powody są różne – poglądy, sytuacja materialna, 
wykształcenie, nowe środowisko, w którym żyją i pra-
cują dzieci. Dzisiaj coraz bardziej radykalizujemy swoje 
zachowania i poglądy, oddalając się od siebie. Rodzice 
często czują się zranieni przez dorosłe dzieci, a one z kolei 
w napiętej atmosferze nie są w stanie korzystać z ich wspar-
cia. A potrzebują go czasem bardziej niż wtedy, gdy sami 
byli dziećmi. Gdy jednak przychodzi czas, że radosne 
„razem” się kończy, dziadkowie odchodzą. Często w ciszy, 
jakby niepostrzeżenie. Zawsze jest to bolesne dla bliskich. 
Trudno wówczas wypełnić tę pustkę czymkolwiek. Oby 
wówczas zostały w nas miłe wspomnienia wspólnie prze-
żytych chwil. Pielęgnujmy zatem nasze relacje z dziadkami, 
odwiedzając ich jak najczęściej, pamiętając o rocznicach 
i jubileuszach. Wspólne zdjęcia, pamiątki są później oka-
zją do celebrowania swoich wspomnień z dzieciństwa. Jest 
to również bogaty bagaż doświadczeń, który przekażemy 
następnym pokoleniom. A jeśli już nie ma z nami dziad-
ków, bo odeszli do domu Ojca, nie zapominajmy o nich 
w modlitwie, kwiatach, zniczu zapalonym na grobie. Ich 
wielka miłość jest w stanie ogarnąć nas nawet wówczas, 
gdy nie czujemy już ciepłego dotyku babci czy dziadka.

Małgorzata Mokrosz

Pomysł na dni Nowego Roku
Za nami bożonarodzeniowe Święta,
sylwestrowa zabawa.
Przed nami kolejne dni Nowego
Roku:
wyzwań, wyborów, wizji dobrych
kroków.

Czas ziemski szybko przez palce
nam przecieka,
jak górski potok czy bystra, rwąca rzeka.
Warto zatem mieć pomysł i
konkretne plany
na ten kolejny rok nam
podarowany.

Nie pozwólmy, by wkradła się
Beznadzieja,
z myślą - po co się trudzić,
szarpać, coś zmieniać.
Życie jest darem jednej wielkiej
podróży,
pełnej przeróżnych przygód - nie
musi nużyć.

Cel nam Pan Bóg wyznaczył 
i teraz czeka,
na ciebie i na mnie, czeka na
Człowieka...
I przed kresem wędrówki nikt się

nie schroni...
Lecz z czym dotrzemy - pustką czy
pełnią dłoni...?

Warto zatem pomyśleć i mądre
mieć plany,
aby ten Nowy Rok nie był
zmarnowany…
Jednak, by w groźny nurt nie
wpadła nam dusza,
nie traćmy z oczu drogowskazów
Chrystusa …

Nadesłane przez parafiankę
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UPRAWNIENIA BABCI i DZIADKA

Świat zmienia się na naszych oczach. Są jednak rzeczy, które 
od zarania są stałe i niezmienne. Taką stałą w życiu jest 
fakt, że każdy z nas ma rodzinę, co na gruncie prawa rodzi 

określone prawa i obowiązki. To, że w życiu dziecka rodzice są 
najważniejsi, to rzecz oczywista. Zapominamy jednak często, że 
niepoślednią rolę w wychowaniu dziecka pełnią również dziad-
kowie. W dzisiejszym numerze powiemy sobie kilka słów o tym, 
jakie prawa i obowiązki ustawodawca przewidział dla naszych 
babć i dziadków.

Obowiązek alimentacyjny rodziców wobec dzieci był już kie-
dyś omawiany na stronach „Wspólnoty”. Czy dziadkowie mają 
jakieś zobowiązania finansowe wobec wnuków? Ustawodawca 
wyszedł ze słusznego założenia, zgodnie z którym członkowie 
rodziny powinni sobie pomagać. Nie inaczej jest w relacjach 
pomiędzy dziadkami a wnukami. Kiedy jednak może to nastą-
pić? Na jakich zasadach? Należy podkreślić, że to na rodzicach 
w pierwszej kolejności spoczywa obowiązek alimentacyjny 
wobec dzieci. W zakresie zobowiązań rodziców wobec dzieci 
wchodzi zapewnienie im bytu i odpowiedniego poziomu utrzy-
mania. Ewentualna odpowiedzialność finansowa dziadków za 
utrzymanie wnuków pojawia się dopiero w dalszej kolejności. 
Powyższe ma miejsce, gdy rodzice dziecka nie żyją, jeżeli nie 
są w stanie wypełnić swojego obowiązku alimentacyjnego lub 
gdy uzyskanie alimentów od rodziców byłoby niemożliwe lub 
jest związane z nadmiernymi trudnościami. O ile śmierć obojga 
rodziców nie budzi większych wątpliwości, o tyle pozostałe przy-
czyny wymagają kilku słów wyjaśnienia. W pierwszej kolejności 
należy zaznaczyć, że w przypadku śmierci jednego rodzica, cały 
obowiązek alimentacyjny wobec dziecka spoczywa na drugim 
z rodziców. Ewentualne roszczenie można kierować do dziad-
ków dziecka w sytuacji, gdy rodzic, który pozostał przy życiu, 
nie może własnymi siłami zapewnić dziecku utrzymania. Jakie 
okoliczności jednak stoją za pojęciem niemożności zadośćuczy-
nienia obowiązkowi alimentacyjnemu? Zgodnie z orzecznictwem 
sądowym, jest to stan, w którym zobowiązany (w tym przypadku 
rodzic) nie ma możliwości zarobkowych lub majątkowych pozwa-
lających na przyczynianie się do utrzymania uprawnionego (tj. 
dziecka). Taka sytuacja może być wynikiem sytuacji osobistej 
rodzica, np. brak zdolności pracy zarobkowej z powodu trwałej 
choroby i nie ma innych możliwości zarobkowych. Brak moż-
liwości zarobkowych i majątkowych może wynikać zarówno 
z ich utraty (np. z powodu wspomnianej wyżej choroby), jak i ich 
nieuzyskania. Jako przykład takich okoliczności można powołać 
brak możliwości zarobkowych i majątkowych młodocianego 
ojca dziecka, który nie uzyskał jeszcze zawodu ani możliwości 
zarobkowania. Pod pojęciem nadmiernych trudności w uzy-
skaniu świadczeń alimentacyjnych należy rozumieć sytuację, 
w których np. nie jest znane miejsce pobytu zobowiązanego, 
zobowiązany przebywa za granicą (w państwie, z którym Polski 

nie łączy umowa międzynarodowa umożliwiająca dochodzenie 
roszczeń alimentacyjnych) albo ukrywa majątek lub dochody 
w ten sposób, że wyłącza to realną perspektywę wyegzekwowa-
nia od niego świadczeń alimentacyjnych. Pojawia się pytanie, co 
w sytuacji, gdy zobowiązany rodzic, co prawda przyczynia się do 
utrzymania dziecka, ale robi to w sposób na tyle nieregularny, 
że naraża uprawnionego na niebezpieczeństwo niezaspokojenia 
jego usprawiedliwionych potrzeb? Ocena tego zależy od okolicz-
ności konkretnego przypadku, natomiast należy przyjąć, że takie 
nieznaczne opóźnienia nie prowadzą do powstania obowiązku 
alimentacyjnego zobowiązanego w dalszej kolejności, a interes 
uprawnionego jest chroniony przez obowiązek uiszczenia odse-
tek za opóźnienie w terminach płatności.

Wiemy już w jakich sytuacjach materializuje się odpo-
wiedzialność finansowa dziadków wobec wnuków. Należy 
sobie zatem odpowiedzieć na pytanie, o jaką kwotę alimentów 
można się ubiegać? Tak samo, jak w przypadku obowiązku 
alimentacyjnego rodzica wobec dziecka, kwota ta określana 
jest w oparciu o dwie okoliczności. Są to, po pierwsze, uspra-
wiedliwione potrzeby dziecka, i po drugie, możliwości mająt-
kowe i zarobkowe zobowiązanego. Jeżeli natomiast zobowią-
zany w bliższej kolejności może zaspokoić jedynie częściowo 
usprawiedliwione potrzeby uprawnionego, to obowiązek 
alimentacyjny zobowiązanego w dalszej kolejności powstaje 
tylko co do części niezaspokojonej. Zobowiązani w dalszej 
kolejności mają obowiązek świadczyć w granicach potrzeb 
niezaspokojonych przez zobowiązanych w pierwszej kolej-
ności. Ponadto podkreślić należy – o czym była już mowa – 
że w sytuacji, gdy jedno z rodziców nie łoży na utrzymanie 
dziecka i zdobycie od niego środków na ten cel jest niemoż-
liwe lub połączone z nadmiernymi trudnościami, obowiązek 
utrzymania dziecka przejmuje w całości drugi rodzic. Rodzic 
jest zawsze zobowiązany do utrzymania dziecka w bliższej 
kolejności niż jego krewni.

Wymaga wyjaśnienia, że kwestie ewentualnej odpowie-
dzialności dziadków za utrzymanie wnuków reguluje art. 132 
kodeksu rodzinnego i opiekuńczego. Norma ta mówi nam 
o obowiązkach alimentacyjnych osób zobowiązanych w dalszej 
kolejności. Ustawodawca we wskazanym przepisie mówi nie 
tylko o dziadkach dziecka, ale i o wszystkich krewnych w linii 
prostej i rodzeństwie jednocześnie. Jeżeli w bliższej kolejności 
jest kilku zobowiązanych, to obowiązek zobowiązanego w dal-
szej kolejności powstanie, gdy uprawniony nie może uzyskać 
alimentów od żadnego z zobowiązanych w bliższej kolejności, 
np. od żadnego z rodziców.

Tekst w kolejnym numerze „Wspólnoty” zostanie poświę-
cony kwestii żądania dziadków do uregulowania przez sąd 
swoich kontaktów z wnukami.

Grzegorz Czub – prawnik
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Poniedziałek, 01.01.2024 
UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ BOŻEJ 
RODZICIELKI 
NOWY ROK, ŚWIATOWY DZIEŃ 
MODLITW O POKÓJ
6.30 W intencji Parafian.
8.00 O zdrowie i boże błogosławień-

stwo, opiekę MB Wniebowziętej 
i Aniołów Stróżów w pewnej in-
tencji.

9.30 Za + Grażynę Rduch ofiara od 
brata z żoną oraz Iwony Demko-
wicz.

11.00
12.15 Za ++ Stanisława i  Stanisławę 

Matuszek, ++ rodziców z  obu 
stron.

17.30 NIESZPORY KOLĘDOWE.
18.00 Za + Karola Pekrul w X rocznicę 

śmierci.
Wtorek, 2.01.2024 
Wspomnienie św. Bazylego 
Wielkiego i Grzegorza z Nazjanzu, 
bpów i dK.
6.30 Za + Krzysztofa Krowickiego – 

of. od syna Grzegorza.
8.00 O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-

żego w nas i na całym świecie – 
od Czcicieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Henryka Wilk – of. od 
chrześniaczki Barbary z  rodzi-
ną.

 2. Za + Janinę Górską- of. od są-
siadów z ul. Wieczorka, bl. 16 a.

Środa, 3.01. 2024
6.30
8.00 Do Matki Boskiej Nieustają-

cej Pomocy w  intencji Czcicieli 
i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Mariannę Owczorz 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Jacka Bagińskiego 
w rocznicę śmierci.

Czwartek, 4.01. 2024 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Naj-

wyższego i  Wiecznego Kapłana 
o  nowe powołania kapłańskie, 
zakonne i misyjne – od Ofiaro-
dawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  po-
trzebne łaski, błogosławieństwo 
i zdrowie dla Kapłanów i Sióstr 
posługujących w naszej parafii – 
od Ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Różę Czyż w  I  rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Józefa Słanina.

Piątek, 5.01. 2024 
I PIĄTEK MIESIACA
6.30 Za + Józefa Węgrzyka, + żonę 

Annę, ++ rodziców z obu stron, 
+ wnuka Sylwestra.

8.00 Do Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w  intencji Czcicieli i  Ofia-
rodawców.

18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej 
Komunii Świętej i ich rodziców.

 2. Za + Annę Wasek w I rocznice 
śmierci.

 3. Za + Agnieszkę Kargul, ++ 
z rodziny Borgul.

Sobota 6.01. 2024 
I SOBOTA MIESIĄCA
UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA PAŃ-

SKIEGO
6.30 1. Za + Jolantę Groborz w  XIV 

rocznicę śmierci, + ojca Włady-
sława.

 2. Za + Jerzego Groborz, ++ ro-
dziców i teściów.

8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-
pokalanemu Sercu Maryi wszel-
kie zniewagi i  grzechy całego 
świata wyrządzone Matce Boga 
i naszej – od Czcicieli i Ofiaro-
dawców.

 2. Do Niepokalanego Serca Ma-
ryi w intencji matek.

9.30 W intencji Parafian.
11.00 Do Dzieciątka Jezus z  okazji 9 

urodzin Zosi i Emilki, z prośbą 
o Boże błogosławieństwo i opie-
kę Aniołów Stróżów.

12.15 Za + Macieja Skorupa w V rocz-
nicę śmierci.

16.30 Kolędowanie z  MOK’em, kon-
cert w  wykonaniu Grupy Arty-
stycznej PRZYTUP.

18.00 Za + Rajmunda Polnik w I rocz-
nicę śmierci, ++ Marię i  Jana 
Barczyk.

Niedziela, 7.01.2024 
NIEDZIELA CHRZTU 
PAŃSKIEGO
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Dziękczynna w  intencji Krzysz-

INTENCJE MSZALNE – STYCZEŃ 2024

NOWOROCZNE ŻYCZENIA
Czego mam ci życzyć w tym Nowym Roku? 
Czy skarbów ziemskich? 
Czy pieśni o wiosennym czasie, przyjemności 
i śmiechu? 
Czy drogi kwiatami usłanej, niebios zawsze 
przejrzystych? 
Czy to wszystko zapewniłoby ci szczęśliwy nowy rok? 
Czego więc mam ci życzyć? 
Czy można znaleźć coś, co dałoby ci prawdziwie 
szczęście przez cały rok? 
Gdzie jest skarb trwały, drogocenny, który 
zapewni ci szczęśliwy nowy rok?
Życzę więc: 

Wiary, co wzrasta, krocząc w światłości,  
Nadziei, co obfituje, szczęśliwej i radosnej, 
Miłości, co będąc doskonałą usuwa  
wszelką bojaźń,  
to zapewni ci szczęśliwy nowy rok!!!
Pokoju w Zbawicielu, 
odpoczynku u Jego stóp, 
uśmiechu Jego Oblicza, 
promiennego i świetlanego, 
radości z Jego obecności,  
Chrystusa, coraz bliższego, 
to, co zapewni szczęśliwy nowy rok!!!

Parafianka
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tofa Michalskiego z  okazji uro-
dzin, z prośbą o zdrowie i błogo-
sławieństwo Boże dla Solenizan-
ta i całej rodziny.

9.30 Dziękczynna z okazji 75 urodzin 
Eugeniusza Landsfoit.

11.00 Dziękczynna w  intencji Mak-
symiliana z  okazji 18 urodzin, 
z  prośbą o błogosławieństwo 
Boże i dary Ducha świętego.

12.15 1. Msza Święta z  liturgią sakra-
mentu Chrztu Świętego.

 2. W intencji Wiolety i Henryka 
z okazji 40 rocznicy ślubu, jako 
podziękowanie za otrzymane 
łaski, z  prośbą o  dalsze Boże 
błogosławieństwo i  opiekę MB 
Wniebowziętej dla Jubilatów 
i ich rodziny.

16.00 Rodzinne kolędowanie ze wspól-
notą „Siloe”.

18.00 Za + Jana Pytlik w  I  rocznicę 
śmierci.

Poniedziałek, 8.01. 2024
6.30 Za + Karola Otawę, + żonę Ger-

trudę, + syna Janusza, ++ rodzi-
ców z obu stron.

8.00 1. Za + Antoninę i Stefana Jaro-
szewskich.

 2. Za + Henrykę Kasprzycką w II 
rocznicę śmierci.

18.00 Dziękczynna z okazji 30 roczni-
cy ślubu Sylwii i Mariusza.

Wtorek, 9.01.2024
6.30 Za dusze w czyśćcu cierpiące.
8.00 W  intencji wszystkich człon-

ków Stowarzyszenia Rodziny bł. 
E. Bojanowskiego i  ich rodzin, 
o  Boże błogosławieństwo i  po-
trzebne łaski.

18.00 1. Za + Józefa Ogórczyk w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Antoniego Kazimierskie-
go, ++ rodziców i teściów: Teresę 
i Józefa Oślizło.

Środa, 10.01. 2024
6.30 Za + Józefę Kołodziejczyk w  V 

rocznicę śmierci.
8.00 W intencji Ojczyzny.
18.00 1. Za ++ Wilhelma i Hildegardę 

Kowol w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Bożenę Zyguła w  III 

rocznicę śmierci.
Czwartek, 11.01. 2024
6.30 Za + Stanisława Rudek – of. od 

rodziny Zelek.
8.00 Za ++ Helenę i  Józefa Topa, + 

syna Antoniego.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.

18.00 1. Za + Andrzeja Górzyńskiego 
w I rocznicę śmieci.

 2. Za + Edeltraudę Kiełkowską 
w XV rocznicę śmierci, + męża 
Józefa, + córkę Ewę.

Piątek, 12.01. 2024
6.30
8.00 Za + Jadwigę Krężołek w  III 

rocznicę śmierci, + męża Anto-
niego.

18.00 1. Za ++ Felicję i Józefa Sajdak.
 2. Za ++ Augustyna i Krzysztofa 

Sajdak.
 3. Za + Grażynę Rduch – of. od 

Katarzyny i  Sławomira Lewic-
kich, Anny i Józefa Mazgaj z Ja-
strzębia Zdroju.

Sobota 13.01. 2024
6.30 Za + Tadeusza Porwoł w X rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców.
8.00 Do Miłosiernego Serca Pana Je-

zusa przez wstawiennictwo MB 
Fatimskiej, za tych, którzy utra-
cili wiarę i odeszli od Boga i Ko-
ścioła.

16.00 Msza św. kolędowa ulice: Sien-
kiewicza, Cmentarna, Wypan-
dów, Sokolska, Młyńska, Ryb-
nicka, Wiosny Ludów.

17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00
Niedziela, 14.01. 2024 
II NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Za + Henryka Weber w rocz-

nicę śmierci.
 2. Za++ rodziców: Jadwigę i Mi-

chała Weber, Emilię i  Alojzego 
Smołka.

8.00 Za + Marię Nawrat w  III rocz-
nicę śmierci, ++ synów Michała 
i Wojciecha.

9.30 Za Czesława Krzyżak w  XVI 
rocznicę śmierci.

11.00 Za ++ Marię i Zygmunta Herok 
w rocznicę śmierci.

12.15 Za ++ Kunegundę i  Franciszka 
Wyputa, + córkę Rutę Adam-
czyk.

17.30 Nieszpory.
18.00 Za + Alicję Hildegardę Duda 

w I rocznicę śmierci.
Poniedziałek, 15.01. 2024
6.30 Za + Annę Kubica w  rocznicę 

ziemskich urodzin, + męża Ry-
szarda, ++ rodziców i  rodzeń-
stwo.

8.00 1. Za + Stanisława Warzeszka 
w rocznicę ziemskich urodzin.

 2. Za + Małgorzatę Skupień 
w rocznicę ziemskich urodzin.

18.00 W intencji pani Ani i pani Marii 
z okazji 80 urodzin z podzięko-
waniem za otrzymane łaski.

Wtorek, 16.01. 2024
6.30
8.00 Za + Marię Sorichta, + męża Jó-

zefa.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za śp.: 

Ewę Otrzonsek, Różę Brożek, 
Tomasza Tułodzieckiego, Mie-
czysława Knesz, Janinę Górską, 
Joannę Heliosz, Ewę Gawliczek, 
Dariusza Majek, Michała Wol-
nickiego, Barbarę Procek, Ro-
mana Migas.

 2. Za + Alojzego Ośliźlok w VIII 
rocznicę śmierci.

 3. Za + Antoniego Skut w  IV 
rocznicę śmierci.

Środa 17.01. 2024 
Wspomnienie św. Antoniego, opata
6.30 Za ++ Weronikę i Bolesława Ja-

nosz.
8.00 1. Za + Erwina Machnik.
 2. Za + Leona Stabla w 40 rocz-

nicę śmierci, + żonę Marię, ++ 
dwóch synów, ++ rodziców 
z obu stron.

18.00 1. Za + Ilonę Serednicką w  III 
rocznicę śmierci.

 2. Za + Zenona Śmietana w  IV 
rocznicę śmierci, ++ Stefanię 
i Zygmunta Augustyniak.

Czwartek, 18.01. 2024
6.30 Za + Stanisława Rudek – of. od 

rodziny Marszałek.
8.00 Za ++ Hildegardę i Jana Sterko-

wicz, + syna Janusza, ++ rodzi-
ców: Mariannę i  Jana Koszela, 
Marię i Franciszka Sterkowicz.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Konrada Zieleźny 
w I rocznicę śmierci, + żonę Ha-
linę + wnuczkę Annę.

 2. Za + Urszulę Buchta w  VIII 
rocznicę śmierci.

Piątek, 19.01. 2024 
Wspomnienie św. Józefa Sebastiana 
Pelczara, bpa
6.30
8.00 Za + Henryka Bajerskiego 

w rocznicę ziemskich urodzin.
18.00 1. Za + Gerdę Czop w I rocznicę 

śmierci, + męża Jerzego.
 2. Za + Krystynę Wojciechowską 

w V rocznicę śmierci.
 3. Za + Zbigniewa Zamarskiego 

w II rocznicę śmierci.
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Sobota, 20.01.2024
6.30 Za + Marię Muszala w rocznicę 

śmierci.
8.00 Do MB Patronki Radości Macie-

rzyńskiej o prawo do życia każ-
dego poczętego Dziecka.

16.00 Msza św. kolędowa ulice: Halle-
ra, Rydułtowska, Puszkina, Za-
polskiej, Matejki, Korfantego, 
Malinowa, Makuszyńskiego.

18.00 1. Za + Martę Śliwik w I roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Jadwigę Wyleżoł – of. od 
sąsiadów z ul. Korfantego, bl. 22.

 3. Za + Janinę Gregorek w  III 
rocznicę śmierci.

Niedziela, 21.01.2024 
III NIEDZIELA ZWYKŁA 
Wspomnienie św. Agnieszki, dziewicy 
i męczennicy
DZIEŃ BABCI
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Dziękczynna z okazji 50 roczni-

cy powstania Polskiego Związku 
Wędkarskiego w Radlinie.

9.30 Za + Jana Ososińskiego w  V 
rocznicę śmierci.

11.00 Z  okazji urodzin jako podzię-
kowanie za otrzymane łaski, 
z prośbą o zdrowie, Boże błogo-
sławieństwo i opiekę Matki Bo-
żej dla całej rodziny.

12.15 Msza Święta z  liturgią sakra-
mentu Chrztu Świętego i  za 
roczne Dzieci.

16.00 Koncert kolęd dedykowany bab-
ciom i  dziadkom w  wykonaniu 
chóru „Słowacki” i Scholi dziecięcej.

18.00 Za + Stefanię Musioł, + męża Jana.
Poniedziałek, 22.01.2024 
DZIEŃ DZIADKA
6.30 Za ++ dziadków, w  pewnej in-

tencji.
8.00 Dziękczynna w  intencji Bogu 

wiadomej.
18.00 1. Za + Małgorzatę Kondrot-Fi-

las w I rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Teresę i Jana Cichy, ++ 

rodziców z obu stron, ++ córkę 
Marię i Jana Zając.

 3. Za + Jadwigę Sosna w rocznicę 
śmierci, + męża Joachima.

Wtorek, 23.01. 2024
6.30 Za + Stanisława Rudek – of. od 

rodziny Rabiańskich.
8.00 Za + Jerzego Czop – of. od sąsia-

dów z ul. Makuszyńskiego 8.
18.00 1. Za ++ Irenę i Engelberta Ośli-

zło w rocznicę śmierci.
 2. Za ++ Krystynę i Jerzego Bed-

norz.

Środa 24.01.2024 
Wspomnienie św. Franciszka 
Salezego, bpa i dK
6.30
8.00 1. Za + Wojciecha Nawrat – of. 

od sąsiadów z ul. Rymera i przy-
ległych.

 2. Za + Sebastiana Menżyk – of. 
od sąsiadów z ul. Rymera i przy-
ległych.

18.00 1. Za + Eugeniusza Szwachuła 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Dorotę Mucha w I rocz-
nicę śmierci.

Czwartek, 25.01.2024 
ŚWIĘTO NAWRÓCENIA 
ŚW. PAWŁA, APOSTOŁA
6.30
8.00 Za + Zygmunta Koczy w roczni-

cę ziemskich urodzin.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Halinę Mika w I rocznicę 

śmierci.
 2. Za ++ Danutę Kolarską i Teo-

fila Kolarskiego w  rocznicę 
śmierci.

Piątek, 26.01.2024 
Wspomnienie św. biskupów 
Tymoteusza i Tytusa
6.30
8.00 1. Za + księdza Prałata Alfreda 

Wlokę w  rocznicę ziemskich 
urodzin.

 2. Za ++ Elżbietę i  Emanuela 
Gomolec, ++ 2 córki, ++ synów 
i + synową Elfrydę.

18.00 1. Za ++ Antoniego i  Elżbietę 
Pyszny, ++ synów Waldemara 
i Michała.

 2. Za + Adama Wiosna, ++ ro-
dziców, + Jadwigę Błatoń, + syna 
Andrzeja, ++ Stefanię i  Jacka 
Zając.

Sobota, 27.01.2024 
Wspomnienie św. Anieli Merici, 
dziewicy
6.30
8.00 Za ++ Alfreda i Bronisławę Rze-

chanek, + wnuka Michała, ++ 
Stefanię i Józefa Polok.

18.00 1. Za + Zbigniewa Myśliwiec 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Stanisława Kiermaszek 
w III rocznicę śmierci.

 3. Za + Natalię Marcol-Rumak w II 
rocznicę śmierci, + babcię Emilię 
w  III rocznicę śmierci, + dziadka 
Pawła w 41 rocznicę śmierci, + Ro-
mana Fus w XV rocznicę śmierci.

Niedziela, 28.01. 2024 
IV NIEDZIELA ZWYKŁA 
Wspomnienie św. Tomasza z Akwinu, 
prezb. i dK
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Andrzeja Koźluk ++ 2 żony, 

2 synów, synową, wnuka, rodzi-
ców i rodzeństwo.

9.30 W intencji ofiar tragedii Górno-
śląskiej z 1945 roku.

11.00 Dziękczynna z okazji 60 roczni-
cy ślubu Jana i Szarloty Mańka, 
z  prośbą o  Boże błogosławień-
stwo i opiekę MB Wniebowziętej 
dla Jubilatów i ich rodziny.

12.15 1. Dziękczynna z okazji 50 rocz-
nicy ślubu Łucji i Teodora Szku-
ta, z prośbą o Boże błogosławień-
stwo i opiekę MB Wniebowziętej 
dla Jubilatów i ich rodziny.

 2. W intencji Marka Kaczmarek 
z okazji 60 rocznicy urodzin.

18.00 Za + Anielę Kania, + męża Ery-
ka, ++ rodziców z obu stron.

Poniedziałek, 29.01.2024 
FERIE ZIMOWE
7.30 Nabożeństwo do M B Bolesnej, 

Patronki Dobrej Śmierci.
8.00
18.00 1. Za + Czesława Białończyk 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Grażynę Kiljan.

Wtorek, 30.01.2024 
FERIE ZIMOWE
8.00
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za 

śp.: Wiesławę Osielską, Janu-
sza Sachs, Małgorzatę Pluta, 
Stefanię Gaszka…

 2. Za + Agnieszkę i  Adolfa 
Brachmański, + Bolesława No-
wak, ++ Zofię i Jana Buda.

Środa 31.01.2024 
Wspomnienie św. Jana Bosko, prezb. 
FERIE ZIMOWE
8.00 Za + Jerzego Czop – of. od sąsia-

dów z ul. Makuszyńskiego 8.
18.00 1. Za + Józefa Warzecha.
 2. Za ++ Klarę i Ernesta Bartecz-

ko, + syna Jerzego, + wnuczkę 
Jolantę.

Czwartek, 01.02.2024 
I CZWARTEK MIESIĄCA 
FERIE ZIMOWE
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Naj-

wyższego i  Wiecznego Ka-
płana o  nowe powołania 
kapłańskie, zakonne i misyjne – 
od Ofiarodawców.
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 2. Do MB Kapłanów, o potrzebne łaski, błogosławień-
stwo i  zdrowie dla Kapłanów i Sióstr posługujących 
w naszej parafii – od Ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 Za + Krystynę Kubica w  XXX rocznicę śmierci, + 

męża Alfreda.
Piątek, 02.02.2024 
ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO 
I PIĄTEK MIESIĄCA 
FERIE ZIMOWE
6.30
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w intencji Czci-

cieli i Ofiarodawców.
18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej Komunii św. i ich ro-

dziców.
 2. Za + Ewę Staniek w  IV rocznicę śmierci, + męża 

Marka.
Sobota, 03.02.2024 
I SOBOTA MIESIĄCA 
FERIE ZIMOWE
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu 

Maryi wszelkie zniewagi i grzechy całego świata wy-
rządzone Matce Boga i naszej.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi w intencji Matek – 
od Czcicieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Rufina Kowol, córkę Urszulę.
 2. Za + Maksymiliana Mańka w  XXXV rocznicę 

śmierci, + żonę Małgorzatę.
Niedziela, 04.02.2024 
V NIEDZIELA ZWYKŁA 
FERIE ZIMOWE
6.30 1. Za ++ rodziców Edeltraudę i  Andrze-

ja Skaba, ++ Annę i  Tomasza Bombik na 
pamiątkę ziemskich urodzin.

 2. Za ++ Zofię, Henryka i Bernarda Zeman, ++ Elżbie-
tę i Andrzeja Gruca.

8.00 W intencji parafian.
9.30 Za + Janinę Brachman w VII rocznicę śmierci.
11.00 Msza św. z liturgią sakramentu Chrztu Świętego.
17.30 Nieszpory.
18.00 Za ++ Łucję i Zygfryda Mandrysz, ++ rodziców.

CHRZTY

Mądry Andrzej ur. 1970 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +24.11.2023
Czop Jerzy ur. 1940 zam. Radlin, ul. Makuszyńskiego 
 +25.11.2023
Jakóbczak Wiesław ur. 1954 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +04.12.2023
Otrzonsek Ewa ur. 1953 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +05.12.2023
Brożek Róża ur. 1932 zam. Radlin, ul. Sokolska +08.12.2023
Knesz Mieczysław ur. 1955 zam. Radlin, ul. Nałkowskiej +10.12.2023
Górska Janina ur. 1945 zam. Radlin, ul. Wieczorka +11.12.2023
Heliosz Joanna ur. 1940 zam. Radlin, ul. Spacerowa +11.12.2023
Polnik Andrzej ur. 1950 zam. Rybnik, ul. Lotników +12.12.2023
Królikowski Tadeusz ur. 1947 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +17.12.2023
Gawliczek Ewa ur. 1956 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +18.12.2023
Sachs Janusz ur. 1930 zam. Radlin, ul. Dworcowa +19.12.2023
Majek Dariusz ur. 1966 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +20.12.2023
Wolnicki Michał ur. 1952 zam. Radlin, ul. Ściegiennego +20.12.2023
Procek Barbara ur. 1966 zam. Radlin, ul. Wieczorka +20.12.2023
Migas Roman ur. 1941 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +20.12.2023
Pluta Małgorzata ur. 1938 zam. Radlin, ul. Matejki +22.12.2023
Wita Stefania ur. 1940 zam. Radlin, ul Makuszyńskiego
 +23.12.2023
Osielska Wiesława ur. 1949 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +23.12.2023
Gaszka Stefania ur. 1930 zam. Radlin, ul. Matejki +23.12.2023
Kramarczyk Natalia ur. 1952 zam. Rybnik, ul. Wrębowa +24.12.2023

ODESZLI DO 
WIECZNOŚCI

25.11.2023 
Jan Zagraba

17.12.2023 
Michał Siedlok 
Nikodem Żurek

09.12.2023 
Brewko Oliwier-Sawicka Joanna 

Œluby

Pismo parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Biertułtowach

ul. W. Korfantego 14, 44-310 Radlin
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